1

宗 務 所 便 り

                                           2015 年 9 月 1 日発信  No．39

                                       愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝
謹啓上 時下残暑尚厳之候

 8 月 25 日に九州に上陸した台風 15 号通過後、朝晩はめっきりと涼しくなってまいりました。
今年の暑い夏も終わりました。季節は秋、各種行事がございますのでご参加ご協力をお願い申

し上げます。また、11 月 5 日「第 60 回 花園会愛知西教区大会」、11 月 25 日「花園会本

部・名古屋大会「平和・復興のいのり」が開催されます。花園会員様に参加募集をお願いい

たします。

                                    頓首敬白

8月の報告
8日～17日  宗務本所、宗務所、宗務支所盆休み

20日    教学審議会       於、本山

22日～25日 本山本派安居会      於、本山

26日    宗制審議会      於、本山

27日    人権擁護推進委員会     於、本山

28日～30日 花園会夏季講座      於、本山、花園大学

29日～30日 禅寺一日入門(青年僧の会)    於、瑞泉寺

9月の予定
 1 日～2日 寺庭婦人ステップアップ講座    於、本山

 3 日    教区寺院セミナー準備会     於、宗務所

 3 日～4日 特別布教研究会      於、本山

 5 日～6日 花園会青壮年部研修会     於、本山

 7 日    東海地区議員所長会     於、名鉄ニューグランドホテル

 7 日～9日 掛搭予定者学習会     於、本山

 8 日    第 2 回教区寺院セミナー     於、名古屋都市センター

 8 日    花園会運営委員会     於、本山

 9 日～11 日 前堂職法階取得研修会     於、本山

 9 日～10 日 無相教会住職副住職講習会    於、本山

10 日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

14 日～17 日 定期宗議会      於、本山

16 日    第 1 部 芳珠寺閑栖・星屋東應和尚 津送  於、芳珠寺

19 日～27 日 特別布教      於、教区内寺院

24 日    月授戒会(特別布教・布教師)    於、瑞泉寺

24 日    専門道場補佐員会議     於、本山

25 日    教区花園会女性部研修会     於、白林寺

28 日～29 日 無相教会全国奉詠大会・北海道大会   於、札幌市

29 日～30 日 本派専門道場評席研修会    於、本山

2

＜お詫び ＞
 訃音

「宗務所たより 8 月号」に掲載せず、皆さまにお知らせが遅れましたことお詫び申し上げます。

下記の内容でございました。

 7 月 24 日    台番 1561 第 1 部 芳珠寺閑栖 星屋東應和尚遷化 88 歳

7 月 28 日    芳珠寺   星屋東應和尚  密葬    於、芳珠寺

 9 月 16 日 午前 10 時より 星屋東應和尚  津送             於、芳珠寺

＜お願い お知らせ ＞

◎第 60 回花園会愛知西大会 案内状配布と参加者募集のお願い
 来る、11 月 5 日(木)、愛知文理大学文化フォーラム(稲沢市民会館)にて、「第 60 回花園会愛

知西大会」を開催致します。各寺院に花園会員数のチラシを配布します。多くの会員様の参加を

希望しております。各寺院様にはチラシの配布と参加者募集を宜しくお願い申し上げます。

 担当は、第 4 地区(第 11 部・第 12 部・第 13 部)。詳細なる質問は、13 部支所長、教化主事、

宗務所長にお尋ね下さい。

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ                 教学部
 期間   第 2 回 平成 27 年 9 月 9 日(水)～11 日(金)

 期間   第 3 回 平成 28 年 2 月 12 日(金)～14 日(日)

申し込み 規程の用紙にて、12 月 18 日(金)までに教学部必着

 定員   先着 30 名

 費用   2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ               教学部
 期間   平成 28 年 3 月 7 日(月)～9 日(水)

 申し込み 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

  費用   2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

◎第 2 回教区寺院セミナーの御案内

記の内容にて、平成 27 年度「第 2回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

    年間テーマ「脚下照顧 2」

  開催日  9 月 8 日(火) 午後 1時 30 分より開始

  場所   名古屋都市センター 第 3、4会議室

  講師   犬山・龍泉院住職 長谷川泰生師

  内容   「書簡・書式を学ぶ 」

※別紙にて案内状を発送いたしました。

◎教区寺院セミナー現地研修会の御案内

下記の内容にて、平成 27 年度「教区寺院セミナー現地研修会」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

    年間テーマ「脚下照顧 2」

3

  開催日  10 月 29 日(木)～30 日(金)

  場所   横浜・総持寺、鎌倉・円覚寺、建長寺

  内容   「開山禅師の足跡を訪ねて」

  参加費  20,000 円 (宿泊は個室です)

※別紙にて案内状を発送いたしました。

◎特別布教 布教師決定

来る 9月 19 日～27 日「特別布教」を開教致します。布教師が決定いたしましたのでお知らせ

致します。

四国西教区 第 4 部 台番 314 三寶寺住職 福山宗徳師

愛知西教区 平成 27 年特別布教予定表
月 日

(曜日)
部 台番 寺院名 開教時間 行事・対機・その他

9 月 19 日

(土)
3 1589 長光寺 午後 3 時 第 3 部花園会代表者会

20 日

(日)
1 1557 寳林寺 午前 10 時 彼岸会 檀信徒

21 日

(月)
1 1547 禅隆寺 午前 10 時 彼岸会 檀信徒

22 日

(火)
1 1556 善昌寺 午前 10 時 彼岸会 檀信徒

23 日

(水)
彼岸中

日

8
10

1633
1668

永泉寺
全徳寺

午前 10 時
午後 3 時 30 分

彼岸会 檀信徒
慈母観音供養 檀信徒

24 日

(木)
9
2

1642
1581

瑞泉寺
凌雲寺

午前 10 時
午後 3 時

月授戒、三帰戒
彼岸会 檀信徒

25 日

(金)
1 1555 白林寺  午前  10 時 教区「花園会女性部研修会」

26 日

(土)
2 1576 総持院 午後 2 時 彼岸会 檀信徒

27 日

(日)
6 1618 泰岳寺 午前 10 時 達磨忌 檀信徒

◎教区花園会女性部研修会 案内状配布と参加者募集のお願い
来る、9月 25 日(金)午前 10 時～午後 2時頃まで、名古屋市中区・白林寺様において「教区花

園会・女性部研修会」を開催いたします。

各部より、女性部会長様を含めて 5 名以上の参加募集を御願いいたします。

内容は別紙にてご案内します。

支所長様には案内状の配布、参加者集計をお願いします。

★ 9 月 10 日までにまとめていただき、宗務所へ寺院名・参加者氏名・参加費を添えて申し

込み下さい。(尚、参加費は当日持参下さっても受付ます)

尚、別紙にて案内状を発送いたします。

4

  日  時  平成 27 年 9 月 25 日（金）午前 10 時～午後 2時頃まで

  場 所  名古屋市中区栄・白林寺

  参加費  500 円（昼食代）

  申 込  圓光寺  ＦＡＸ 0587-34-4840

       林貞寺  ＦＡＸ 052-529-2701

◎あいち人権啓発プラザ 企画展・ビデオ上映会のお知らせ

   企画展 「公正な採用選考に向けて」

   パネル展

開催日 平成 27 年 9 月 1 日（火）～30 日（水）

  場所  あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1 愛知県東大手庁舎 3階）

  内容  「公正な採用選考啓発ポスター」パネル展示、

   ビデオ上映会

  開催日 平成 27 年 9 月 17 日(木) 午後 2時～4時まで

  場所  愛知県東大手庁舎 地下 1階 大会議室

  テーマ 「公正採用選考」「同和問題」「障害者雇用」

       参加費無料、先着順、定員 80 名、事前申し込み不要

◎2015 年度「愛知同宗連 現地学習会」開催について
 ハンセン病による人権侵害の理解と国立駿河療養所の歴史と現状を学ぶ研修会。

 参加希望の方は、教区人権擁護推進員(3 部・長光寺)へ 9月 26 日までに申し込み下さい。

  期日 2015 年 10 月 5 日(月) バスにて日帰り

  場所 [静岡県御殿場市] 国立駿河療養所・神山復生病院復生記念館

  集合 名鉄東岡崎駅 南口 (7:45 集合  8:00 出発)

  参加費 無料(各教団 2 名まで、3人目からは 2000 円必要)

  定員  40 名

◎花園会本部研修会・寺院役員研修会のご案内
  来る、11 月 10 日（火）から 11 日（水）の 2 日間、本山において花園会本部研修会・寺院

役員研修会が開催されます。新たに責任役員になられました方に本山へお出かけいただき、妙心

寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修をしていただきたいと思いま

す。新責任役員様（26 年度就任）には研修会に参加いただきたく、本部より該当寺院に案内状

が発信されました。 又、各寺院様にも責任役員任期中に一度は研修会に参加していただくよう

に推進を御願いします。 教区から参加補助をさせていただきます。（1名に 1万円）

＜＜平成 27 年度予定＞＞

 9 月 8 日 (火)   第 2 回教区寺院セミナー         於、名古屋都市セン

ター

 9 月 25 日(金)   教区花園会女性部研修会      於、名古屋・白林寺

10 月 22 日(木)   教区花園会運営委員会      於、名古屋都市セ

ンター

5

10 月 29 日～30 日   寺院セミナー現地研修会         於、横浜、鎌倉

11 月 5 日 (木)   第 60 回 花園会愛知西教区大会    於、稲沢市民会館

11 月 25 日 (水)   花園会本部  名古屋大会

「平和・復興のいのり」      於、日泰寺、東急

ホテル

 12 月 4 日 (金)   新支所長研修会              於、 未定

 12 月 9 日～10 日   教区普通布教講習会      於、名鉄犬山ホテ

ル

平成 28 年

 2 月 5 日 (金)   第 3 回教区寺院セミナー(巡回住職研修会) 於、 未定